
Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 6045/2016 - ADEPARÁ, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-
ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas no Artigo 2º, Inciso 
XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO LUIS AMARAL Matrícula de nº 54186801/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na Regional 
de Marabá, para atuar como Fiscal Contrato de nº 94/2015, Processo nº 
2015/408864 celebrado com a Empresa REDE DE TELECOMUNICAÇÕES 
CARAJÁS EIRELI - EPP, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município de NOVA IPIXUNA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e AUTORIZAR 
que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao contrato, sejam 
registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas imediatamente à Diretória 
Administrativa e Financeira - DAF, que adotará as providências necessárias 
sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação .
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará.

Protocolo 927037

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 5080/2016 - ADEPARÁ,

26 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-
ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas no Artigo 2º, Inciso 
XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO LUIS AMARAL, Matrícula de nº 
54186801/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar 
como Fiscal do Contrato de Locação de Imóvel de nº 027/2015, celebrado 
com a locatária Maria Eunice Almeida Botelho, que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da representação da ADEPARÁ 
no município de MARABÁ, conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico - Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
Nº 2015/80704.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e AUTORIZAR 
que todas e quaisquer ocorrências relevantes à locação do imóvel, 
sejam registradas pelo (a) servidor (a), que adotará as providências 
necessárias, comunicando à Diretória Administrativa e Financeira - DAF 
para providências sobre tais fatos.
III - Fica REVOGADA a Portaria Nº 2698/2015, de 14 de julho de 2015, 
publicada no DOE nº 32. 929 de 16 de julho de 2015.
IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 927047

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 6120/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59061641/GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICÓLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 2.175,00
TOTAL: R$ 2.175,00,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 926877

PORTARIA: 6123/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59193611/ANDERSON ROCHA DE ARAUJO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 927428

PORTARIA: 6124/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857281/MARIA ALICE ALVES THOMAZ (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 3.210,00
TOTAL: R$ 3.210,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 927429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 6119/2016
Objetivo: Participar de reunião no ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA /PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2 DIARIAS / 16/02/2016 
A 17/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926879

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2013
Data  da Assinatura: 02/02/2016
Vigência: 03/02/2016 até 03/02/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 006/2013 por 12 (doze) 
meses, a contar de 03 de fevereiro de 2016 até 03 de fevereiro de 2017, 
em virtude de continuidade na prestação dos serviços, consoante o que 
preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Fonte: 0101
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Elemento de Despesa: 339037
PI: 4200008338C
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: A. Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, CEP. 66.040-
020 - Belém/PA
Telefone: 00000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Protocolo 927251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

COMUNICADO 
O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das suas atribuições legais, comunica o adiamento da 
Audiência Pública referentes ao licenciamento do terminal 
portuário de responsabilidade da empresa Brasileira de Portos 
de Santarém LTDA (EMPRAPS), outrora designada para o dia 
23/02/201, em Santarém/PA, tendo em vista a necessidade 
de realização de reuniões antecipatórias, em Santarém, no 
bairro Perola do Maicá, nos Municípios de Mojuí dos Campos e 
Belterra, através de ofi cinas que visem fortalecer e assegurar o 
efetivo conhecimento dos estudos e impactos socioambientais 
do empreendimento, assim como a efetiva participação social, 
enquanto eventos preparatórios a Audiência Pública principal, 
por qual será designada nova data, em atendimento a solicitação 
do Ministério Público do Estado do Pará. 
Belém- PA 16 de fevereiro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Estado do Pará – SEMAS/PA

Protocolo 927562

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: DE ENTREGA DE NOTIFICAÇÕES QUE TRATAM DE 
SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 03/02/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 54189447/ 2 - MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 57231509/2 - ELIANE ALMEIDA MELEM - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926880

PORTARIA Nº 216/2016-GAB/SEMAS DE 15 DEFEVEREIRO DE 
2016

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURUÇÁ/PA
PERIODO: 17/02/2016 - (½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001283/1 - ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5921451/1 - CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926904

PORTARIA Nº 221/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA /PA
PERIODO: 18/01/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-54186252/2-FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57175332/1-CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA-(TECNICO EM GESTAO DE 
AGROPECUARIA)
-5914571/1-MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926958

PORTARIA Nº 222/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAREM COMO PALESTRANTES NO EVENTO 
CAPACITAÇÃO PARA GESTÃO MUNICIPAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 A 
149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA 
DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 17/02 A 18/02/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5890125/1 - ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926980

PORTARIA Nº 224/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE
 FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REUNIÃO DE GESTÃO NA UNIDADE REGIONAL DE 
PARAGOMINAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 23/02 A 24/02/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5215897/2-SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA - (DIRETOR)
- 5914571/1- MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 927254


